
OGGETTO: Impegno per contributo straordinario al corpo dei vigili del fuoco volontari di       

Ossana per l’acquisto di attrezzatura strumentale. 
 

LA   GIUNTA   COMUNALE 
 

Vista la deliberazione della giunta comunale  n.  29 dd. 12.04.2017, con cui è stato adottato l’atto 

programmatico di indirizzo per l’esercizio provvisorio per l’anno 2017, individuando gli atti amministrativi 

gestionali devoluti alla competenza dei responsabili dei servizi ed affidando agli stessi le competenze di cui 

al D.P.Reg. 01.02.2005 n. 2/L. 

Constatato che il suddetto atto prevede che è competenza della Giunta comunale la concessione di 

finanziamenti e benefici economici a Enti Pubblici, Associazioni e Soggetti privati. 

Vista la richiesta di erogazione del contributo straordinario da parte del Comandante del Corpo dei Vigili 

del Fuoco Volontari per l’anno 2017 agli atti del Comune pervenuta per vie brevi in data 15.12.2017. 

Dato atto che con deliberazione del consiglio comunale n. 9 di data 12.04.2017 veniva approvato il bilancio 

del Corpo Volontario prevendo un contributo straordinario di €. 93.000,00, previa presentazione di idonea 

documentazione ai fini della liquidazione  

Precisato che il Corpo ha presentato domanda di contributo di €. 85.311,63 per la fornitura di un nuovo 

automezzo polisoccorso e per la riparazione di autobotte. 

Riscontrata la regolarità della richiesta. 

Visto che al  capitolo 3226 "Contributo straordinario ai Vigili del Fuoco per acquisto di attrezzatura” del 

bilancio di previsione relativo all'esercizio finanziario 2017, è previsto uno stanziamento finalizzato 

all'acquisto e riparazione dell’attrezzzatura di che trattasi. 

Ritenuto, pertanto, doveroso corrispondere in termini positivi alla richiesta  avanzata dal Comandante del 

Corpo dei Vigili del Fuoco Volontari di Ossana, attraverso l’assegnazione di un contributo  atto a garantire 

la copertura della spesa, non coperta da contributo provinciale e da mezzi propri del Corpo, nell'importo di 

€. 85.311,63, rinviando la liquidazione alla presentazione di idonea documentazione. 

Considerato che dal 01 gennaio 2016 è entrata in vigore la riforma sull'armonizzazione contabile degli enti 

territoriali e dei loro enti strumentali prevista dal D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e s.m. e i.; 

Visto l’art. 183 del T.U.E.L. così come modificato con D.Lgs. 126/2014, relativo agli impegni di spesa; 

Visto l’allegato 4/2 al D.Lgs. 118/2011 e s.m. e i. contenente il principio contabile applicato alla contabilità 

finanziaria; 

Visto inoltre il D.Lgs. 118/2011 e s.m. e i.; 

Visto il Testo Unico delle Leggi Regionali sull'Ordinamento del Personale nei Comuni della Regione 

Autonoma Trentino-Alto Adige approvato con D.P.Reg. 01.02.2005 n. 2/L. 

Visto il T.U.LL.RR.O.C. approvato con D.P. Reg. 01.02.2005 n. 3/L. 

Vista la L.R. 04.01.1993 n. 1 e ss.mm.. 

Verificato che alla Gestione Associata ambito “Alta Val di Sole” sono stati assegnati n. 2 Segretari 

Comunali con i ruoli di Segretario Generale e Vicesegretario e che in caso di assenza dell’uno o dell’altro 

le funzioni assegnate ai singoli Segretari devono essere svolte dal Segretario presente. 

Dato atto che: 

ai sensi dell'art. 81 del D.P.Reg. 1.02.2005 n. 3/L, sulla presente proposta di deliberazione il  Segretario 

della gestione associata ha espresso parere di regolarità tecnico-amministrativa; 

ai sensi dell'art. 81 del D.P.Reg. 1.02.2005 n. 3/L e dell’articolo 19, comma 1 del D.P.Reg. 28.05.1999 n. 

4/L, come modificato dal D.P.Reg. 1.02.2005 n. 4/L, sulla medesima proposta di deliberazione il 

responsabile dell’ufficio di ragioneria ha espresso parere di regolarità contabile, con attestazione della 

copertura finanziaria. 

Visto il Regolamento di contabilità . 

Visto lo Statuto comunale 

Ad unanimità di voti legalmente espressi per alzata di mano 

 

 

D E L I B E R A 

 

 

1. Di impegnare a favore del Corpo dei Vigili del Fuoco Volontari di Ossana a titolo di contributo 

straordinario  la somma di € 85.311,63.= a quasi totale copertura delle spesa complessiva sostenuta 

per l'acquisto di attrezzatura, come precisato in premessa.  

 

2. Di imputare la spesa di € 85.311,63.= derivante dal presente provvedimento  al  capitolo 3226, 

titolo 2 missione 11 programma 1 PCF U.0203010401 conto competenza del bilancio di previsione 

Cont-vvf-str.2011.doc
Cont-vvf-str.2011.doc


2017-2019 che presenta adeguata disponibilità; 

 

3. Di rinviare a successivo provvedimento la liquidazione alla presentazione di idonea 

documentazione; 

 

4. Di dare atto che la presente liquidazione non è soggetta agli obblighi di tracciabilità dei flussi 

finanziari e che si rinvia al Funzionario competente la valutazione esatta dell’importo da 

corrispondere. 

 

5. Di disporre la comunicazione del presente provvedimento, contestualmente all’affissione all’albo 

comunale, ai capigruppo consiliari, ai sensi dell’articolo 79, comma 2 del Testo Unico delle Leggi 

Regionali sull’Ordinamento dei Comuni della Regione Autonoma Trentino-Alto Adige approvato 

con DPReg. 01 febbraio 2005, n. 3/L e s.m. e i. 

 

6. Dichiarare la presente deliberazione eseguibile a pubblicazione avvenuta ai sensi dell’art. 79 

comma 3 del D.P.Reg. 1.02.2005 n. 3/L. 

 
Di dare evidenza che ai sensi dell’art. 4 della L.P. 30 novembre 1992, n. 23 avverso il presente atto sono ammessi: 

 opposizione, da parte di ogni cittadino, alla Giunta comunale durante il periodo di pubblicazione ai sensi 

dell’articolo 79, comma 5 del del Testo Unico delle Leggi Regionali sull’Ordinamento dei Comuni della Regione 

Autonoma Trentino-Alto Adige approvato con DPReg. 01 febbraio 2005, n. 3/L e s.m. e i.; 

 ricorso giurisdizionale al Tribunale Regionale di Giustizia Amministrativa di Trento entro 60 giorni, ai sensi degli 

art. 13 e  29 del D.Lgs. 02 luglio 2010, n. 104; 

ovvero ed in alternativa al ricorso giurisdizionale 

 ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, ai sensi dell’art. 8 del D.P.R. del 24 novembre 1971, n. 1199, 

entro 120 giorni. 

Che in relazione alle procedure di affidamento di lavori, servizi e forniture è ammesso il solo ricorso avanti al T.R.G.A. 

di Trento con termini processuali ordinari dimezzati a 30 giorni ex artt. 119 I° comma lettera a) e 120 D.Lgs. 

02.07.2010 n.ro 104, nonché artt. 244 e 245 del D.Lgs. 12.04.2010, n. 163 e s.m. 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
Segretario1\vigili del fuoco/contribito straord 2017 


